

MAEC-06

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

ECONOMICS

DEVELOPMENT OF INDIAN ECONOMY

भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास

Paper : MAEC-06

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. Answer the following questions -

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए -

- (i) Write any two differences between economic growth and development.
आर्थिक वृद्धि और विकास के कोई दो अन्तर लिखिए।
- (ii) Write any two assumptions of Marx's Theory of Economic Development.
मार्क्स के आर्थिक विकास के सिद्धान्त की कोई दो मान्यताएं लिखिए।
- (iii) What is "Institutional Wage Rate"?
"संस्थानिक मजदूरी दर" क्या है?
- (iv) Define Capital-Output ratio.
पूंजी-उत्पादन अनुपात को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you mean by infant mortality rate?
शिशु मृत्यु दर से आपका क्या तात्पर्य है?
- (vi) What is disguised unemployment?
प्रच्छन्न बेरोजगारी क्या है?
- (vii) When was the WTO established?
WTO का गठन कब हुआ?
- (viii) Write names of any two MNCs.
किन्हीं दो बहुराष्ट्रीय निगमों के नाम लिखिए।

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Discuss the various determinants of economic development.
आर्थिक विकास के निर्धारकों का वर्णन कीजिए।
3. Critically evaluate the classical model of economic development.
आर्थिक विकास के प्रतिष्ठित मॉडल का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
4. Explain the Lewis Theory of Unlimited Labour Supply.
लुइस के असीमित श्रम पूर्ति सिद्धान्त को समझाइए।
5. Discuss the capital accumulation theory of John Robinson.
जॉन रॉबिन्सन के पूंजी संचय सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
6. Explain the trends of growth rate of GDP in Indian economy.
भारतीय अर्थव्यवस्था में GDP वृद्धि दर की प्रवृत्तियों को समझाइए।
7. Describe the different types of unemployment. What steps has the government taken to solve the problem of unemployment in India?
बेरोजगारी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। भारत में बेरोजगारी की समस्या के निवारण हेतु सरकार ने क्या कदम उठाए हैं?
8. Discuss the impacts of World Trade Organisation on agriculture growth in India.
भारत में कृषिगत वृद्धि पर विश्व व्यापार संगठन के प्रभावों का वर्णन कीजिए।
9. What is NITI Aayog? How is it different from Planning Commission?
नीति आयोग क्या है? यह योजना आयोग से किस प्रकार भिन्न है?

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss the two sectors and four sector model of economic development of Mahalanobis.
महालनोबिस के आर्थिक विकास के द्वि-क्षेत्रीय और चार क्षेत्रीय मॉडल का वर्णन कीजिए।
11. Critically evaluate the exogenous growth model of Solow.
सोलो के बाह्यजात वृद्धि मॉडल का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
12. Discuss the impacts of Green Revolution on agricultural production in India.
भारत में हरित क्रान्ति के कृषिगत उत्पादन पर प्रभावों का वर्णन कीजिए।
13. Analyze the new economic policy of India.
भारत की नवीन आर्थिक नीति का विश्लेषण कीजिए।